
 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI UDINE  

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 30 GIUGNO 2016 Verbale n. …. 

N. o.d.g.: Rep. n.: Prot. n. Pag.  

OGGETTO:  

 

8. Affari legali e istituzionali 
a. Nomina Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza alla luce del D. Lgs 97/2016 

 
 
 

 
 
 

  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 

 

 
 

Il PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

Il SEGRETARIO  Area Affari Legali e Istituzionali 

Responsabile: F. Romanelli 
Proponente: F. Romanelli 
Operatore Inc: G. Fornasiere 
 

 
 

Il Presidente informa il Consiglio che, alla luce delle novità legislative introdotte dal D. Lgs 97/2016, il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e il Responsabile della trasparenza vengono unificati in 
un’unica figura. 
Si rende pertanto necessario individuare, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Università degli Studi di Udine. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

- udito il Presidente; 
- richiamato il D. Lgs 27/10/2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 
- vista la legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

- visto il D. Lgs 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- visto il D. Lgs 97 del 25.05.2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, in particolare l’art. 41, comma 1, lettera 
f); 

- vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29.01.2016 che ha nominato il Responsabile 
della prevenzione della corruzione dell’Università degli Studi di Udine; 

- visto il Decreto Rettorale n. 508 del 30.10.2014 che ha nominato il Responsabile della trasparenza di 
Ateneo; 

- preso atto della necessità di unificare la figura del Responsabile della prevenzione della corruzione 
con quella del Responsabile della trasparenza; 

- visto il parere di legittimità del Direttore Generale; 

- a seguito di votazione palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

di nominare Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza fino al 31.12.2018 il 
dott. Francesco Savonitto, Dirigente di ruolo dell’Università. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


